RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 59, DE  14  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.005085/02-9, 165/03-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão da Plenária em sessão realizada no dia 14 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Licenciatura em Educação Física, com 80 (oitenta) vagas, sendo 40 (quarenta) no período matutino e 40 (quarenta) do período noturno, a ser ministrado no município de Sinop do Estado de Mato Grosso.

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 2.625 horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 14 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em Exercício do CONSEPE

aNEXO i

rESOLUÇÃO CONSEPE N° 59/2003

FACULDADE DE EDUCAÇÃO  FÍSICA

 Distribuiçao das disciplinas na grade curricular:
CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA POR SEMESTRE

2003

1º Semestre

Nº
DISCIPLINAS
CO-REQ.
CH. T.

01
Anatomia

90

02
Biologia

60

03
Introdução a Metodologia Cientifica

60

04
Introdução a Educação Física

30

05
Língua Portuguesa

60

06
Higiene

30

TOTAL

330

2o Semestre

Nº
DISCIPLINAS
PRÉ-REQ.
CH. T.

07
Metabologia (optativa)
-
30

08
Fisiologia Humana
01
60

09
Natação I
04
45

10
Atletismo I
04
45

11
Ginastica I
04
45

12
Introdução a Sociologia
-
60

13
Introdução a Psicologia
-
60

TOTAL

345

3o Semestre

Nº
DISCIPLINAS
PRÉ –REQ.
CH. T.

14
Socorros de Urgência
-
30

15
Fisiologia do Esforço
08
30

16
Natação II
09
45

17
Atletismo II
10
45

18
Ginastica II
11
45

19
Rítmica I
04
45

20
Psicologia V
13
60

21
Recreação
04
45

TOTAL

345

4o Semestre

Nº
DISCIPLINAS
PRÉ –REQ.
CH. T.

22
Cinesiologia I
15
45

23
Natação III
16
45

24
Atletismo III
17
45

25
Ginastica III
18
45

26
Rítmica II (optativa para o masculino)
19
30

27
Psicologia VI
20
60

28
Organização e Administração Esportiva
-
60

29
Futsal I (Optativa)
04
30

TOTAL

360

5o Semestre

Nº
DISCIPLINAS
PRÉ REQ.
CH. T.

30
Voleibol I
04
30

31
Cinesiologia II
22
45

32
Biometria
15
45

33
Treinamento Desportivo (Optativa)
15
45

34
Ginastica IV
25
45

35
Rítmica III  (Optativa)
26
30

36
Didática III
27
60

37
Basquetebol I
04
30

38
Futsal II     (Optativa)
29
30

39
Prática de Ensino – Vivências Pedagógicas em Educação Física (Co-requisito Didática III)
28
60

TOTAL

420

6o  Semestre

Nº
DISCIPLINAS
PRÉ REQ.
CH. T.

40
Voleibol II
30
45

41
Estrutura e Funcionamento do Ensino de I e II graus
-
60

42
Handebol I
04
30

43
Pratica de Ensino da Educação Física no Ensino Fundamental
39
60

44
Ginástica V     (Optativa)
34
45

45
Ginástica Rítmica Desportiva I (Optativa)
04
30

46
Didática IV
36
60

47
Basquetebol II
37
45

48
Futebol I (Optativa para o Feminino)
04
30

49
Prática de Ensino – Metodologia da Pesquisa I
39
60

TOTAL
-
465

7o  Semestre

Nº
DISCIPLINAS
PRÉ –REQ.
CH. T.

50
Voleibol III    (Optativa)
40
45

51
Handebol II    (Optativa)
42
45

52
Pratica de Ensino: Estágio Supervisionado em Educação Física
43
60

53
Ginástica VI    (Optativa)
44
45

54
Ginástica Rítmica Desportiva II    (Optativa)
45
30

55
Basquete III    (Optativa)
46
45

56
Futebol II     (Optativa)
48
30

57
Prática de Ensino – Metodologia da Pesquisa em Educação Física II
49
60

TOTAL

360

CARGA HORÁRIA TOTAL

2710